
■第19期（H30）事業報告一覧　※（C）は支援センター事業

人材育成事業 概要 発注者 受益対象者の範囲 受益者数 実施期間 従事者の数

インターンシップ受け入れ

各種ワークショップや講座へ

の参加・スタッフとしてサポート

ほか

自主

①専修大学文学部歴

史学科3年女子・②長

岡造形大学大学院男

子1人・③上智大学大

学院文学研究科哲学

専攻女子1人

3人

①2018.8.30

〜.9.3

②2018.10.9

〜3日間

③2018.8.30

〜約2週間

事務局

新潟大学キャリア授業
まちづくりに関心ある大学生の

実践的学び指導
自主 新潟市内の大学生 2人 2018.1 2名

取材力アップ講座
地域を読み込む取材力をつけ

る講座の企画・運営
自主

新潟県内の参加希

望者

20人（のべ30

人）
2018.9 1名

第5期起業ゼミ
まちづくりを仕事にするスキル

を学ぶ講座の企画・運営
自主

新潟県内の参加希

望者

8人（のべ24

人）
2019.3 2名

第6期地域づくりコーディネーター養成講

座（C)

まちづくりコーディネーターの

育成を行う講座の企画運営

（一財）新潟ろうきん福祉

財団

全国各地の参加希

望者

20人（のべ40

人）
2019.1 8名

西蒲区まちあるきガイド養成講座
まちあるきガイドを育成する講

座の企画運営
西蒲区地域総務課

新潟市内の参加希

望者
30人 2018.11.30 1名

まちづくりのニナイテ講座
まちづくりコーディネーターの

育成を行う講座の企画運営
県村上振興局

村上市民の参加希

望者
50人 2019.3.15 2名

村上・地域医療セミナー
福祉医療の視点からまちづくり

を考える講座の企画運営
県村上振興局

村上市民の参加希

望者
30人 2019.2 2名

糸魚川・地域医療セミナー
福祉医療の視点からまちづくり

を考える講座の企画運営
県糸魚川振興局

糸魚川市民の参加

希望者
30人 2019.2 1名

新潟県Co養成事業（OJT研修）

まちづくりコーディネーター育

成を実践的に現場でサポート

しながら育成する研修を指導

県地域政策課
新潟県民の参加希

望者
2人 2019.3.8 1名

三条市まちあるきサポーター養成講座
まちあるきガイドを育成する講

座の企画運営
三条市営業戦略室

三条市民の参加希

望者

10人（のべ30

人）
2019.2 2名

新潟市観光ガイドスキルアップ講座
まちあるきガイドを育成する講

座の企画運営
新潟市

新潟市民の参加希

望者
60人 2019.3.29 1名

まちたんけん＆新聞づくり
小学生親子向けまちあるき企

画運営
みずつち市民P

新潟市在住の小学

生以上の親子
27人 2019.1 2名

企画・開発事業 概要 発注者 受益対象者の範囲 受益者数 実施期間 従事者の数

古町再開発ビル広場利用検討WS
古町再開発ビル広場の利用検

討
古町7再開発組合 古町開発関係者 20人 2019.3.31 2名

糸魚川市地区別プラン策定WS
糸魚川市地区別プラン策定の

ためのW.S企画運営
糸魚川市定住企画課

糸魚川市民の参加

希望者
　60人 2019.3.29 2名

魚沼市集落点検サポート
魚沼市の集落支援員の集落

点検をアドバイス
魚沼市北部振興事務所

魚沼市の集落支援

員
100人 2019.3.31 1名

東アジア青少年交流事業
韓国・日本の青少年の交流事

業の企画運営
新潟市文化創造推進課

新潟市と韓国の高

校生
20人 2018.8.31 1名

地域の話し合い促進事業（三条市西大崎）
住民主体の地域づくり促進の

ための研修会講師
県地域政策課

西大崎1丁目自治会

役員と住民
2019.3.8 1名

地域の話し合い促進事業（C/上越市寺野）
住民主体の地域づくり促進の

ための研修会講師
県地域政策課

上越市民の参加希

望者
のべ100人 2019.3.25 1名

小針小安全点検WS

新潟市西区小針地区の防犯

対策を考え実施するワーク

ショップ企画運営

西区教育センター

西区小針地区のコ

ミュニティ協議会役

員他

50人 2018.7.4 1名

西区の宝サポート事業（地域カルテセミ

ナー）

人口減少対策に向けた講座の

企画運営
西区地域課

西区のコミュニティ

協議会役員
のべ74人 2018.10.31 2名

西蒲区人口減少対策研修会（地域カルテ

セミナー）

人口減少対策に向けた講座の

企画運営
西蒲区地域総務課

西蒲区のコミュニ

ティ協議会役員
のべ57人 2018.12.28 2名



西川流域子ども環境サミット
西川流域の小学校3,4年生の

総合学習発表の場企画・運営
西区区民生活課

新潟市内の西川と

中之口川流域4小学

校の3,4年生

115人 2019.1.31 1名

小針小学校安心安全マップ制作
小針小学校区の防犯安全マッ

プ話し合いの場づくりと制作
西区教育センターほか

西区小針地区のコ

ミュニティ協議会役

員他

50人 2018.12 1名

小針コミ協空き家マップ制作
小針小学校校区の空家調査と

マップ制作
小針コミ協

新潟市西区小針地

区のコミュニティ協

議会.大学生

50人 2019.2.28 1名

新潟県地域づくり支援者サミット

県内のまちづくり支援者がまち

づくりの成果を学ぶ場の企画・

運営

県地域政策課
県内各地の参加希

望者
120人 2019.3.25 2名

地方鉄道ヒアリング調査＆事例集制作

全国各地の地方鉄道の誘客

促進・経営改善の取り組み調

査編集

ランドブレイン（株） 全国の参加希望者 不特定多数 2019.3.31 2名

ネットワーク形成事業 概要 発注者 受益対象者の範囲 受益者数 実施期間 従事者の数

ブラニイガタ2018 県内各地のまちあるき開催 自主
新潟県内の参加希

望者
約250人 2018.12. 事務局

交流会開催（充電会議含む）
まちづくりに関する事例や手法

を学ぶ充電会議開催
自主 全国の参加希望者 約100人 随時 各担当

講座修了生ネットワーク化
養成講座修了生などの交流会

開催
自主

県内各地の参加希

望者
約40人 2019.6.30 事務局

情報発信・出版事業 概要 発注者 受益対象者の範囲 受益者数 実施期間 従事者の数

書籍販売（マチダス2011／増刷分含む） 自主 2018.12. 事務局

書籍販売（スタイルブック） 自主 2019.6.30 事務局

書籍販売（ソシオマネジメント、その他書籍

）
自主 2019.6.30 事務局

缶バッジ販売 自主 2019.6.30 事務局

書籍販売（マチダス） 自主 2019.6.30 事務局

ウェブサイト・facebook等による情報発信 自主 随時 事務局

かにNPOセンター視察受入れ 自主 2018.9.24 事務局

講師派遣事業 概要 発注者 受益対象者の範囲 受益者数 実施期間 従事者の数

ＪＡ中央会職員研修

「ファシリテーション・グラフィック」

話し合いの場づくりとファシリ

テーターの役割を学ぶ講座の

講師

JA新潟中央会 JA新潟 若手職員 13人
2018.7.17〜

7.26
2名

シニアカレッジ新潟・応用課程2年次「ボラ

ンティア実践者との交流」

地域活動の楽しみ方を実践者

との交流会で学ぶ講座講師
新潟県社会福祉協議会 新潟県内の高齢者 約150人 2018.7.20 1名

秋田市「つむぎすと講座」
まちづくりの担い手育成講座講

師

秋田市中央市民セン

ター

秋田市内の受講希

望者
18人

2018.9.9/

9.28/11.17/

12.16

1名

大学生の力を活かした集落活性化事業中

間発表会

県内各地の地域づくりの現場

で行われた大学生の取り組み

の発表会でのアドバイザー

新潟県地域政策課

新潟県内外の大学

生および指導教官、

地域づくり実践者

約100人 2018.9.14 1名

新潟砂丘遊々会シンポジウム

佐潟や赤塚地区の市民活動に

関するパネルディスカッション

のコーディネーター

新潟砂丘遊々会 新潟市民 約70人 2018.9.15 1名

ブラニイガタ講演
まちあるき事業「ブラニイガタ」

の講演講師

弘前市観光コンベンショ

ン協会

青森県弘前市内の

まちあるき実践者、

観光関係者、行政職

員

約70人 2018.9.27 1名

自立支援協議会中越圏域研修会

相談支援事業に関わる職員の

スキルアップのための研修講

師

新潟県長岡地域振興局

地域福祉課

中越圏域の相談事

業所相談支援専門

員等

30人 2018.10.9 1名

新潟県土木部職員研修（ユニバーサルデ

ザイン）

ユニバーサルデザインにとっ

て大切な視点を学ぶ研修講師
新潟県土木部監理課

新潟県土木部関係

職員及び市町村職

員等の実務者

30人 2018.10.12 1名

ファシリテーション研修
意見集約を中心としたファシリ

テーションを学ぶ研修会講師

（株）セントラルコンサル

タント

（株）セントラルコン

サルタント職員
20人 2018.10.17 1名

地域農業マネジメント研修
経営普及員のマネジメント能

力を高めるための研修講師

新潟県農地部

経営普及課

新潟県内各地の経

営普及員
6人

2018.10.25〜

26
2名



県民参加型企画力レベルアップ研修
参加型事業の企画づくりや

ワークショップを学ぶ講座講師
新潟県土木部監理課

新潟県農地部、土木

部の職員
約40人 2018.11.1〜2 2名

万代島の未来を語る会
ワークショップの企画運営を行

うコーディネーター
新潟県港湾整備課 新潟市民 約50人 2018.11.8 1名

新入生向け省エネ家電購入啓発ワーク

ショップ

新潟大学新入生を対象に省エ

ネ家電購入を動機づけるアイ

ディア検討するワークショップ

進行

新潟市環境政策課
新潟大学学生、職

員、市職員等
12人 2018.12.10 2名

林業普及指導員スキルアップ研修
自立型地域深林管理のスキル

アップを図る研修会講師
新潟県林政課

新潟県の林業普及

指導員
16人

2019.1.10〜

11
2名

新発田中央ロータリークラブ卓話
まちづくり学校の活動紹介の

講師

新発田中央ロータリーク

ラブ

ロータリークラブ会

員
約40人 2019.2.6 1名

魚津市まちづくりフォーラム
住民主体のまちづくりをテーマ

とする講演の講師
魚津市地域協働課

魚津市民および市

職員
約150人 2019.2.17 1名

魚沼市集落支援員ファシリテーション・グラ

フィック研修

ファシリテーション・グラフィック

を学ぶ研修の講師
魚沼市北部振興事務所

魚沼市内の集落支

援員
約10人 2019.2.18 2名

阿賀町観光ボランティアガイド研修
観光ボランティアガイドのスキ

ルアップのための研修会講師

阿賀町観光ボランティア

ガイド

阿賀町観光ボラン

ティアガイド
約10人 2019.2.23 2名

南区コミュニティ協議会研修会

地域カルテの内容を踏まえ、

人口減少社会における今後の

取り組みに関する講演講師

新潟市南区地域総務課
南区内のコミュニ

ティ協議会の役員
約30人 2019.3.5 2名

魚津市地区振興会まちあるき研修
魚津市内のまちあるき研修講

師
魚津市地域協働課

魚津市内の地区振

興会の役員
25人 2019.3.10 1名

胎内市地区組織研修会

ボランティア団体「元気ふれあ

いひろめ隊」と食生活改善推

進委員会の研修会講師

胎内市健康づくり課

胎内市内の健康づく

り指導員および食生

活推進委員等

約100人 2019.4.8 1名

岩手県立生涯学習推進センター H31新任職員研修
岩手県立生涯学習推進

センター

岩手県の生涯学習、

教育関係機関等の

新任職員

約80人 2019.4.10 1名



特定非営利活動法人　まちづくり学校

Ⅰ　経常収益
1．受取会費 正会員年会費 501,500

情報会員会費 0 501,500
2．受取寄付金 1,151,690 1,151,690
3．事業収益 (1)人材育成 4,923,143

(2)企画・開発事業 11,402,318
(3)調査事業 0
(4)ネットワーク事業 343,000
(5)情報発信・出版事業 1,264,646
(6)講師派遣事業 1,928,198
(7)その他事業 0 19,861,305

4．その他収益 受取利息 13
雑収益 358,139 358,152

経常収益計 21,872,647

Ⅱ　経常費用
1．事業費
（１）人件費 給料手当 650,000

法定福利費 0
人件費計 650,000

（２）その他経費 仕入 515,322
支払報酬 8,805,231
印刷製本費 270,431
会議費 103,855
旅費交通費 1,749,407
通信運搬費 29,582
消耗品費 41,012
賃借料 2,700
広告宣伝費 1,000
接待交際費 18,997
保険料 11,960
租税公課 1,200
研修費 7,500
支払手数料 3,339
外注費 215,000
雑費 66,993

その他経費計 11,843,529
事業費計 12,493,529

2．管理費
（１）人件費 給料手当 4,101,781

法定福利費 587,303
福利厚生費 14,461

人件費計 4,703,545
（２）その他経費 支払寄付金 10,000

支払報酬 306,314
印刷製本費 50,285
会議費 18,495
旅費交通費 385,519
通信運搬具 243,255
消耗品費 152,552
修繕費 59,616
水道光熱費 234,726
地代家賃 426,000
賃借料 351,108
広告宣伝費 38,476
接待交際費 16,767
減価償却費 31,000
保険料 157,517
研修費 4,000
諸会費 22,500
リース料 8,100
租税公課 6,400
支払手数料 20,520
支払利息 22,305
雑費 325,949
消費税 720,200

その他経費計 3,611,604
管理費計 8,315,149
経常費用計 20,808,678
当期経常増減額 1,063,969

Ⅲ　経常外収益
経常外収益計 0

Ⅳ　経常外費用
雑損失 99,815 99,815

経常外費用計 99,815
税引前当期正味財産増減額 964,154
法人税、住民税及び事業税 70,000
当期正味財産増減額 894,154
前期繰越正味財産額 818,286
次期繰越正味財産額 1,712,440

自　平成30年7月1日　　至　令和1年6月30日

科　　目　・　摘　　要 金　　　額　　　（円）

　　　≪第19期≫　平成30年度　　　活 動 計 算 書



特定非営利活動法人　まちづくり学校

Ⅰ 資産の部

1． 流動資産
現金 20,105
普通預金 175,003
未収入金 20,288
棚卸資産 2,685,859
前払費用 123,826
立替金 21,364
仮払金 10,000

流動資産合計 3,056,445

2． 固定資産
什器備品 31,000

固定資産合計 31,000

資産の部 合計 3,087,445

Ⅱ 負債の部

1． 流動負債
未払金 189,957
前受金 535,000
預り金 263,948
未払法人税等 70,000
未払消費税等 316,100

流動負債合計 1,375,005

2． 固定負債

固定負債合計 0

負債の部 合計 1,375,005

Ⅲ 正味財産の部
　前期繰越正味財産額 818,286
　当期正味財産増減額 894,154

正味財産の部 合計 1,712,440

　負債・正味財産の部　合計 3,087,445

 　≪第19期≫　平成30年度  　貸 借 対 照 表
令和1年6月30日現在

科　　目　・　摘　　要 金　　　　　額　　(円)



　 財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日　 2011年11月20日一部改正　ＮＰＯ法人会計基準
協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産の評価基準は、原価基準により、評価方法は最終仕入原価法によっています。

(2) 固定資産の減価償却方法
該当する固定資産はありません。

(3) 引当金の計上基準
該当する引当金はありません。

(4) 消費税等の会計処理

２．事業別損益の状況

(別紙)

３．固定資産の増減内訳
（単位：円）

科    目 期首取得価額 当期取得 当期減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

 有形固定資産
　　什器備品 148,800 0 0 148,800 117,800 31,000

合　計 148,800 0 0 148,800 117,800 31,000

４．借入金の増減内訳
（単位：円）

科    目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

 流動負債
　　短期借入金 0 3,322,305 3,322,305 0
 固定負債
　　長期借入金 0 0 0 0

合　計 0 3,322,305 3,322,305 0

５．役員及びその近親者との取引の内容

 該当する取引はありません。

財務諸表の注記

１．重要な会計方針

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。



（別紙）

２．事業別損益の状況 (単位：円）

（1） （2） （3） （4） （5） （6） （7）
人材育成 企画・開発 調　査 ネットワーク 情報発信・出版 講師派遣 その他 事業部門 計 管理部門 合　計

Ⅰ　経常収益

1． 受取会費 501,500 501,500

2． 受取負担金 0

3． 受取寄付金 1,151,690 1,151,690

4． 受取助成金 0

5． 事業収益 4,923,143 11,402,318 0 343,000 1,264,646 1,928,198 0 19,861,305 19,861,305

6． その他収益 358,152 358,152

経常収益計 4,923,143 11,402,318 0 343,000 1,264,646 1,928,198 0 19,861,305 2,011,342 21,872,647

Ⅱ　経常費用

(1)人件費

　　給料手当 0 459,000 0 0 0 191,000 0 650,000 4,101,781 4,751,781

　　法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 587,303 587,303

　　福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 14,461 14,461

人件費計 0 459,000 0 0 0 191,000 0 650,000 4,703,545 5,353,545

(2)その他経費

　　仕入 0 0 0 0 515,322 0 0 515,322 0 515,322

　　支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 10,000 10,000

　　支払報酬 2,731,200 4,989,850 0 169,000 0 915,181 0 8,805,231 306,314 9,111,545

　　印刷製本費 91,221 160,005 0 10,990 6,840 1,375 0 270,431 50,285 320,716

　　会議費 49,198 37,570 0 14,575 0 2,512 0 103,855 18,495 122,350

　　旅費交通費 335,916 1,133,981 0 58,426 5,450 215,634 0 1,749,407 385,519 2,134,926

　　通信運搬費 14,620 1,046 0 13,916 0 0 0 29,582 243,255 272,837

　　消耗品費 30,023 9,295 0 1,274 0 420 0 41,012 152,552 193,564

　　修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 59,616 59,616

　　水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0 0 234,726 234,726

　　地代家賃 0 0 0 0 0 0 0 0 426,000 426,000

　　賃借料 0 2,700 0 0 0 0 0 2,700 351,108 353,808

　　広告宣伝費 0 0 0 0 1,000 0 0 1,000 38,476 39,476

　　接待交際費 10,000 0 0 8,997 0 0 0 18,997 16,767 35,764

　　減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 31,000 31,000

　　保険料 2,208 0 0 9,752 0 0 0 11,960 157,517 169,477

　　研修費 0 7,500 0 0 0 0 0 7,500 4,000 11,500

　　諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 22,500 22,500

　　リース料 0 0 0 0 0 0 0 0 8,100 8,100

　　租税公課 200 1,000 0 0 0 0 0 1,200 76,400 77,600

　　支払手数料 300 1,886 0 300 600 253 0 3,339 20,520 23,859

　　外注費 165,000 50,000 0 0 0 0 0 215,000 0 215,000

　　支払利息 0 0 0 0 0 0 0 0 22,305 22,305

　　雑費 8,040 1,084 0 44,789 1,080 12,000 0 66,993 325,949 392,942

　　消費税 0 0 0 0 0 0 0 0 720,200 720,200

その他経費計 3,437,926 6,395,917 0 332,019 530,292 1,147,375 0 11,843,529 3,681,604 15,525,133

経常費用計 3,437,926 6,854,917 0 332,019 530,292 1,338,375 0 12,493,529 8,385,149 20,878,678

当期経常増減額 1,485,217 4,547,401 0 10,981 734,354 589,823 0 7,367,776 △ 6,373,807 993,969

科　　目



特定非営利活動法人　まちづくり学校

Ⅰ 資産の部
1． 流動資産

現金預金 現金 20,105
普通預金：第四銀行／出来島支店 4,194
普通預金：第四銀行／県庁支店 147,448
普通預金：郵便振替 5,060
普通預金：新潟県労働金庫 8,395
普通預金：第四銀行／関屋支店 9,906

195,108
未収金 書籍販売代金、送料、他 20,288

20,288
棚卸資産 書籍（マチダス他) 2,685,859

2,685,859
前払費用 R1ブラニイガタ 51,409

R1シニア倶楽部 24,416
R1阿賀ガイド 16,547
R1Co養成講座 11,822
R1労金発刊記念 9,000
R1新発田育成 5,050
R1古町6地区 82
R1.7月分 駐車場料金 5,500

123,826
立替金 保険料、他 21,364

21,364
仮払金 阿賀ガイド（予備金） 10,000

10,000
流動資産合計 3,056,445

2． 固定資産

什器備品 パソコン 31,000
31,000

固定資産合計 31,000

資産の部　合計 3,087,445

Ⅱ 負債の部
1． 流動負債

未払金 電話代、社会保険料、他 189,957
189,957

前受金 R1会費 74,000
R1ブラニイガタ参加費（物見山） 49,500
R1ブラニイガタ参加費（村上） 18,000
R1ブラニイガタ参加費（六日町） 34,500
R1ブラニイガタ参加費（柏崎） 24,000
R1シニア倶楽部（村上）委託費 324,000
R1シニア倶楽部（上越） 11,000

535,000
預り金 源泉税、他 263,948

263,948
未払法人税等 70,000
未払消費税等 316,100

386,100
流動負債合計 1,375,005

2． 固定負債
固定負債合計 0

負債の部　合計 1,375,005

Ⅲ 正味財産の部
正味財産 1,712,440

≪第19期≫　平成30年度    特定非営利活動に係る事業会計　財産目録
令和1年6月30日現在

科　　目　・　摘　　要 金　　　　　額　　(円)


